sından olduğunu ifade etmişlerdir.49 Kelamcıların i'caz hakkındaki çalışmalarında da

en fazla öne çıkan görüş budur. Şu bir gerçektir ki, i'caz hakkında yazılan ilk kitapların

hemen hepsinde belagata dikkat çekilmiştir. Sünni olanel-Hattabi (v.388/998), Mutezi

li olan er-Rummani ve Eş'ari olan el-Bakillani (v. 403/1012) hepsi de İ'cazu'l

Kur'an'ın belagat yönüne değinınişlerdir.50

Bir belagatçı olan ez-Zemahşeri (v. 538/1143), Rasulüllah'ın mucizesini ve

Kur'an'daki incelikleri anlamak için Beyan ve Meani ilminin gerekli olduğunu ifade et

miştir.51 ez-Zerkani de Kur'an'ın i'caz yönlerinden bahsederken onun dili ve üslubunu

44 el-Hattabi, Ebu Süleyman Hamd b. Muhammed, Seliise Resfiil fi l'cazi'J-Kur'an, Mısır, s.

lerin müracaat kaynağı olmuştur.100

Hi eri IV.yy. 'da i' cazu'l-Kur' an adı kabul görmüş, el-Hatu'ibi el-Busti (v.388/998) de

bu konuda bir risale yazmış; girişinde sarfa görüşüne karşı çıkmış, i'cazın Kur'an'ın be

lağatı ile ilgili olduğunu savunmuştur.

Ebu Mansur es-Sealibi (v. 429/1038), "el-İ'caz ve'l-İcaz" adında bir kitap telif et

miş, on bölüme ayırdığı eserinin birinci bölümünü mezkur konuya ayırmıştır.

Hicri V. yy.' da i'caz konusunda en etkili şahsiyet, devrin tartışmasız otoritesi Ab

dulkahir el-Cürcani (v.471/1078)'dir.101

94 es-Suyuô, age., IV, 17.
95 Abdulkerim e1-Hatib, age., s.

tarmışlardır.

VI. yy.'a geldiğimizde bu asrın üç önemli simasından biri er-Razi'dir. O, "Nihaye

tu'l-İ'caz" adlı eseri kaleme almış, el-Cürcani'nin "Delailul'l-İ'caz" ve "Esraru'l-Bela

ğa" sı ile temellendirmiştir.l02 Razi'den sonra İbn Ebi'l-İsba' el-Mısrl (v. 654/1256)

gelir ki, o da el-Curcani'nin "Delailu'l-İ'caz" adlı eserini Kur'an'dan şahitler getirerek

zenginleştirmiş tir. 103 VI. yy.' ın bu alanda tebaruz etmiş şahsiyeti es-Sekkaki

(v. 62611229)'dir. Yeni bir ekolün başlangıcı olan "Misbahu'l-Ulüm" eseriyle belagat

ilmi de son şeklini almış, kendinden sonrakilerin üzerinde çalışarak şerh ve haşiyeler

yazdıkları bir kitap olmuştur. 104

el-Cürcani'den sonra i'caz konusunda yazılan çalışmaları üç grupta ele almak müm

kündür. 1) er-Razi gibi özetleyerek yeniden düzenleyenler, 2) İbn Ebi'l-İsba'nın yaptı

ğı gibi Kur'an'dan şahitlerle konuyu zenginleştirenler, 3) es-Sekkaki gibi belagat çalış

malarını i'cazı anlamaya vesile kılanlar.IOS

Kemaluddin ez-Zemlekani (v. 601/1204) "el-Burhan el-Kaşif an İ'cazi'l-Kur'an"

adlı eserinde i' cazın, Kur'an'ın hoş telifinde ve delalet etmiş olduğu manada olduğunu·

ifade etmiştir. ı 06

Muhammed Ferid Vecdi (v. 1954) çeşitli münasebetlerle Kur'an-ı Kerim'in i'cazın

.dan bahsetmiş, i' cazın Kur' an nazmında ve belagatında olduğunu söyleyen yaygın gö